UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:   4369  /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Nam, ngày  26   tháng 12 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án đánh giá ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến

Quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 158/2008/QĐ-TTg ngày 02/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 07/2010/TTLT-BTNMT-BTC-BKHĐT ngày 15/3/2010 của Liên Bộ:Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2009-2015;

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 22/02/2012 của UBND tỉnh Quảng Nam về phân bổ kinh phí thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Quảng Nam;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 757/TTr-SKHĐT ngày 06/12/2012 và hồ sơ kèm theo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án đánh giá ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến Quy hoạch phát triển kinh tế- xã hội tỉnh Quảng Nam, gồm các nội dung chính sau:

1. Tên Đề án: Đánh giá ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến Quy hoạch phát triển kinh tế- xã hội tỉnh Quảng Nam.

2. Đơn vị thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Nam.

3. Mục tiêu của đề án:

Duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế nhanh và bền vững, trên cơ sở tiếp tục chuyển đổi cơ cấu nền kinh tế, nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh. Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, tăng nhanh hàm lượng khoa học và công nghệ trong từng sản phẩm. Cải thiện và nâng cao rõ rệt chất lượng giáo dục, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, nhất là đối với người nghèo, vùng miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng ven biển, vùng khó khăn. Khai thác và sử dụng hợp lý, có hiệu quả các nguồn tài nguyên. Tăng cường công tác bảo vệ và cải thiện môi trường, phòng tránh và hạn chế tác động xấu của thiên tai, dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả với các tác động của biến đổi khí hậu. Giữ ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội.

4. Nội dung chính của Đề án:

a) Đưa ra một số chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội và môi trường trong thời gian đến:

+ Giá trị gia tăng (GDP) tăng bình quân 13,5%. Qui mô giá trị gia tăng theo giá hiện hành năm 2015 khoảng trên 59.000 tỷ đồng, thu nhập bình quân đầu người khoảng 2.000 USD, tăng gấp 2,1 lần so với năm 2010;

+ Cơ cấu các ngành kinh tế trong GDP: Công nghiệp- xây dựng và dịch vụ trong GDP chiếm khoảng 88-89%; nông lâm ngư nghiệp chiếm khoảng 11-12%;

+ Giá trị Sản xuất công nghiệp- xây dựng tăng bình quân 19%, trong đó công nghiệp tăng bình quân 21%; ngành dịch vụ tăng bình quân 16%; ngành nông lâm ngư​ tăng bình quân 4,5%;

+ Năng suất lao động năm 2015 gấp hơn 1,5 lần năm 2010;

+ Tổng kim ngạch xuất khẩu 5 năm 2011-2015 thực hiện trên 2.700 triệu USD, tăng bình quân 22%;

+ Thu ngân sách từ phát sinh kinh tế tăng bình quân hàng năm 25%;

+ Huy động vốn đầu t​ư toàn xã hội khoảng 90.000 tỷ đồng, tăng bình quân hàng năm 14%, gấp hơn 2,2 lần giai đoạn 2006-2010;

+ Giải quyết việc làm 5 năm trên 200.000 lao động;

+ Cơ cấu lao động trong ngành nông lâm ngư nghiệp chiếm 42-43%, lao động trong ngành công nghiệp xây dựng và dịch vụ trên 57-58% (trong đó lao động ngành công nghiệp- xây dựng là 28-29% và lao động ngành dịch vụ là 29-30%);

+ Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đến năm 2015 trên 45%;

+ Giảm tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng đến cuối năm 2015 còn dưới 08%;

+ Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chuẩn mới giảm bình quân mỗi năm 2,5-3%; duy trì mức giảm sinh 0,25%0 mỗi năm; chỉ số phát triển con người (HDI) ở mức trung bình của cả nước;

+  Tỷ lệ dân số nông thôn được cấp nước hợp vệ sinh 97%; đạt 99% tỷ lệ dân cư thành thị được cung cấp nước sạch, 70% các khu công nghiệp, khu kinh tế có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường.

b) Xác định các khu vực ưu tiên triển khai thực hiện ứng phó với biến đổi khí hậu: Việc xác định các khu vực ưu tiên được dựa trên điều kiện địa hình của các vùng có tính nhạy cảm đối với biến đổi khí hậu, sau khi phân tích, đánh giá đề án đưa ra 2 khu vực ưu tiên đó là: khu vực ven biển hải đảo và khu vực miền núi cần phải ưu tiên đầu tư trong thời gian đến.
c) Xác định các lĩnh vực ưu tiên đầu tư do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu bao gồm các ngành: nông nghiệp, du lịch, công nghiệp, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường.

d) Dự kiến các dự án ưu tiên kêu gọi đầu tư trong thời gian đến (có Đề án đính kèm).

5. Thời gian thực hiện: từ năm 2012 đến năm 2020.

Điều 2. Phân công trách nhiệm:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố phổ biến nội dung Đề án; tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu đề ra;
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các ngành liên quan làm việc với các Bộ, ngành Trung ương, các nhà tài trợ để xúc tiến nguồn vốn đầu tư; tham mưu trình UBND tỉnh xem xét lồng ghép các nguồn để triển khai thực hiện Đề án có hiệu quả;
- UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm tổ chức lập phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và tái định cư (nếu có) khi có dự án được triển khai trên địa bàn của các huyện, thành phố.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Công thương, Nông nghiệp và PTNT, Xây dựng, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Lao động- Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Y tế; Giám đốc Kho bạc nhà nước Quảng Nam và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

· Như điều 3;

· CT và các PCT UBND tỉnh;

· CPVP;

· Lưu: VT, TH, KTTH, KTN (K)

D:\Dropbox\Nam 2012\Quyet dinh\12 19

 PD DA QH KTXH_BDKH.doc

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Ngọc Quang

1